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Slovo úvodem 
 

Milí čtenáři, 
 

 máme za sebou období bohaté na dvě neobyčejné události - návštěva prezidenta 

Petra Pavla v Pardubickém kraji a zlaté finále pro české barvy v MS v ledním hokeji. 
Mezi ty další můžeme zařadit dvě bleskové povodně Mladkovem a bleskový úklid 
po nich, volby do Evropského parlamentu, okresní kolo hry Plamen a každý se 
můžeme ohlédnout, v čem dalším bylo pro nás uplynulé období obohacující 
či vyčerpávající. Nyní se finišuje na přípravách oslav k 670 letům první písemné 
zmínky o Mladkově, který bude spojen se srazem rodáků. Pojďme si oslavy společně 

užít!  
 Krásné léto všem!           
             redakce 
_________________________ 
Titulní strana – prezident Petr Pavel (kresba centropenem), autor: Martina Derková 

 
 

Prezidentská návštěva 
 

 Součástí programu 
prezidenta republiky Petra 
Pavla a jeho manželky Evy 
byla dne 22. 5. 2024 v rámci 
oficiální návštěvy 
Pardubického kraje také 

návštěva našeho nejbližšího 

okolí. Prvním bodem 
programu byl ve středu 
dopoledne statek U Svatého 
Jána v Kunvaldu. Poté 
prezident odjel do Žamberka 

do Muzea starých strojů 
a pokračoval do Králík. 
Zde se při společném 
pracovním obědě setkal 
s 26 starosty z regionu. Po obědě starosta Králík Václav Kubín předal upomínkový 
dar, dřevořezbu našeho Vlčkováka pana Štefana Hrudky, s motivem kláštera 

a aleje.  

 Pan prezident se vyslovil, že tato místa dobře zná. Nedávno tudy projížděl 
na motorce. O svém vztahu k tomuto kraji mluvil i při debatě s veřejností v Šemberově 
divadle ve Vysokém Mýtě. Připomněl zde, že právě v oblasti Orlických hor 
má chalupu a regionem až ke Králíkům a zpátky jel už mnohokrát, přesto jej to 
neomrzelo. Pokaždé se navíc snaží jet trochu jinou cestou, aby poznal nová místa. 

„Vždy objevím nějaké nové zákoutí, kdy si připadám jako Rudolf Hrušínský, 
který se koukal na naši krajinu a říkal, že to je zahrádka.“ 
 
 Žáčci i paní učitelky naší mladkovské školy se připravili na možný průjezd 
prezidentské kolony při jejich přesunu ze Žamberka do Králík. Jako v mnoha dalších 
obcích chtěli panu prezidentovi alespoň zamávat a k této příležitosti nakreslili státní 

vlajky a někteří se pokusili i o portrét. Vzhledem k nabitému programu 
a bezpečnostním opatřením opravdu zahlédli pouze kolonu, ale i tak to byl zážitek. 
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Větší štěstí měli žáci školy 
v Králíkách. Někteří ulovili rychlou 
společnou fotografii a autogram před 

Evropským domem, kde prezident 

zamával přihlížejícím davům. 
O naprostou senzaci se postaraly 
děti před budovou Policie ČR 
v Králíkách, kde prezident končil 
svou návštěvu, a to i navzdory 

přísným bezpečnostním opatřením 
v souvislosti s nedávným atentátem 
na slovenského premiéra Fica. 
Ve chvíli, kdy prezident opustil 
budovu a zamířil na parkoviště, děti 

začaly skandovat jeho jméno! Před nástupem do auta se prezident otočil a spontánně 

vyrazil i s manželkou k plotu a keřům, které dělily děti od prezidenta. V té chvíli 
vyrazili houfně přes silnici směrem k plotu i další přihlížející, kteří doposud spořádaně 
čekali na chodníku před „žlutou školou“. Pan prezident k dětem promluvil, ztišil je 
a nechal se s nimi vyfotit. Jeden ze žáčků 6. třídy dokonce požádal o fotku na svůj 
telefon přímo paní Pavlovou a má ji! Po společném focení si s dětmi podal přes plot 
ruku a dal si s nimi „placáka“.  

 

Mezi dětmi to pak rezonovalo ještě několik dní. Někteří žáčci tvrdili, že se už nebudou 
mýt. Cestu po kraji zakončil prezidentský pár na Kramářově chatě a na tvrzi Bouda, 
kde si pan prezident připil 22 letou slivovicí a opekl klobásu.  

            Jana Severýnová 
 
(zdroj: https://old.kraliky.eu/obr/galerie/starostove.html, Králický zpravodaj – Červen 2024/číslo 06, Ročník XXII., 
https://orlicky.denik.cz/zpravy_region/prezident-pavel-orlicke-hory-cermna.html) 
 
 

 

 

Vážení občané, chalupáři, 
 

blíží se nám léto a dětmi očekávané prázdniny. A právě na počátku prázdnin je 

naplánována akce pro všechny občany, rodáky, chalupáře i příznivce Mladkova a to je 
oslava 670 let od první písemné zmínky o městysi Mladkov. Pro všechny je připraven 

https://old.kraliky.eu/obr/galerie/starostove.html
https://orlicky.denik.cz/zpravy_region/prezident-pavel-orlicke-hory-cermna.html
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celodenní kulturní program. Celá akce proběhne na parkovišti pod kulturním domem, 
kde budou připraveny stánky s bohatým občerstvením, které pro nás zajistí hasiči 
z Lichkova. Na pódiu se vystřídají účinkující s představením pro děti, dospělé 

i seniory. V rámci oslav budou představeny dvě nové knihy. Jednou z nich je druhé 

vydání knihy Vzpomínám na Rozinkovou louku, jejíž vydání je dlouho očekáváno 
čtenáři z širokého okolí. Druhou knihou je Historie obcí mezi Orlicemi od pana 
Vlastimila Hejtmánka, ve které se dočtete o historii Mladkova v letech 1350 – 1600. 

V kulturním domě proběhne prezentace místních spolků, výstava historických 
fotografií a předmětů z Mladkova. Bude také možné navštívit místní školu, hasičárnu 
a kostel s vyhlídkou z jeho věže. Proto Vás všechny upřímně zvu na tuto významnou 
akci. 

Od posledního vydání zpravodaje bylo dořešeno propojení cesty k novým 
stavebním parcelám. Nyní čekáme na souhlasy s dělením pozemků a stavebním 

záměrem pro novou cestu. S projektantem bytového domu probíhá jednání 
na úřadech ohledně stavebního povolení. Probíhají pozemkové úpravy v Petrovičkách, 

kde je hotový plán společných zařízení, který obsahuje návrh cest, 
vodohospodářských opatření a biokoridory. Na rekonstrukci hospody na ordinaci 
a lékárnu v současné době řešíme novou elektřinu, vodu, okna a obklady.  

 

Na počátku června proběhl konkurz na ředitelku naší základní a mateřské 
školy. Novou ředitelkou bude od srpna mgr lic. Eva Matoulková. 

 
Také nás opět zasáhla blesková povodeň, která byla svým rozsahem ještě horší 

než minule. Přírodní živel opět ukázal svou sílu. Voda, bláto a kamení opět zasáhly 
garáže, zahrady a komunikace. Rád bych poděkoval místním hasičům a rychlý úklid 
naplavenin. Poděkování také přidávám za prezentaci našeho městyse uspořádáním 

Okresního kola mladých hasičů. 
 
Všem přeji slunečné letní dny a těším se na Vás při oslavách městyse. 
         
           Váš starosta 

         

  
          
 

Zápis č. 3 ze zasedání zastupitelstva městyse Mladkov 

ze dne 26. 3. 2024 
 

Přítomní zastupitelé: 

Ing. Martina Beňová (1), Iveta Fendrichová (2), Jiří Filip (3), Martina Jirčíková (4), 
Tomáš Novotný (5) - příchod 17:40, Lucie Pohanková (6), Zbyněk Severýn (7), Lenka Sokolíková 

(8), Ing. Roman Studený (9)  
Hlasování zastupitelů: A pro, N proti, Z zdržel se hlasování  

Pokud není uvedeno jinak, zastupitelstvo městyse (dále jen ZM) hlasovalo jednomyslně.  
 

Činnost úřadu městyse - soudní přelíčení odročeno z důvodu nemoci žalobkyně na duben, 
proběhlo pracovní jednání ohledně oslav, jednání sboru zástupců k pozemkovým úpravám 

v Petrovičkách, valná hromada sdružení obcí Orlicko (nákup energií, cyklostezka, kompostéry, 
štěpkovače, vratné kelímky), jednání ke komplexním pozemkovým úpravám ve Vlčkovicích, 

setkání starostů v Králíkách, Mas Orlicko ohledně dotací, setkání ohledně komunikace vedoucí 
od úřadu k truhlárně (komunikace nebude propojená, zůstane slepou, ukončená v místě jako je 

stávající a průjezdnost bude zamezena instalací kovového sloupku) 
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Organizační a majetkové záležitosti městyse  

a) Rezignace zastupitele  
Dne 4. 3. 2024 byla starostou Městyse Mladkov přijata rezignace na mandát zastupitele pana 

Zbyňka Severýna.  
ZM bere na vědomí rezignaci na mandát zastupitele Městyse Mladkov pana Zbyňka 

Severýna.  
 

b) Volba člena kontrolního výboru  
Z důvodu rezignace člena kontrolního výboru je třeba zvolit nového. SM navrhuje pana Jiřího 

Filipa.  
ZM schvaluje nového člena kontrolního výboru pana Jiřího Filipa.  

 
c) Smlouva o poskytnutí dotace  

SM předkládá ke schválení „Smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na požární 
techniku a věcné prostředky požární ochrany jednotky SDH obce z rozpočtu Pardubického kraje 

na rok 2024“, ev. č. OKŘ/24/20461. Jedná se o účelovou dotaci na pořízení zásahových přileb 
a zásahových oděvů do výše 70% ze skutečných nákladů, maximálně 42 000,- Kč.  

ZM schvaluje „Smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na požární techniku a 
věcné prostředky požární ochrany jednotky SDH obce z rozpočtu Pardubického kraje na 

rok 2024“, ev. č. OKŘ/24/20461 na pořízení zásahových přileb a zásahových oděvů a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy.  
 

d) Inventarizace  
Předsedkyně UIK přednesla ke schválení zprávu z provedené inventarizace majetku městyse 

Mladkov za rok 2023. Počáteční stav hodnoty majetku městyse činil 96 466 239,75 Kč a konečný 
stav činí 103 458 862,12 Kč. Zpráva z provedené inventarizace je přílohou č. 2 zápisu 

ze zasedání. 
ZM schvaluje zprávu z provedené inventarizace majetku městyse Mladkov za rok 2023.  

 
e) Dohoda o odborné pomoci  

Městská knihovna Králíky předkládá městysi Mladkov Dohodu o odborné pomoci pro rok 2024. 
Městská knihovna Králíky poskytuje odbornou pomoc knihovně Mladkov v oblasti nákupu knih 

do výměnného fondu. Příspěvek městyse by měl být 2,- Kč na občana obce na rok, tzn. 1 086,- Kč 
a může být i vyšší.  

ZM schvaluje Dohodu o odborné pomoci s Městskou knihovnou Králíky, částku na nákup 
knih ve výši 2 000,- Kč a pověřuje starostu městyse k podpisu dohody.  

 
f) Rozpočtové opatření  

Účetní městyse předkládá rozpočtové opatření č. 2/2024. SM seznámil přítomné se zněním 
rozpočtového opatření, které bude přílohou č. 3 zápisu ze zasedání.  

ZM bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 2/2024.  
 

g1) Žádost o koupi pozemku manželé xxxxxxxxxx  
Manželé xxxxxxxxxx žádají o koupi části pozemku p. p. č. 1050/5 v k. ú. Mladkov.  

ZM zamítá žádost manželů xxxxxxxxxxxx o koupi části pozemku p. p. č. 1050/5 
v k. ú. Mladkov.  

 
g2) Žádost o koupi pozemku manželé xxxxxxxx  

Manželé xxxxxxxx žádají o koupi pozemku p. p. č. 190/4 v k. ú. Mladkov o výměře 72 m2 
za účelem zvětšení zahrady a eliminace náletů plevele. Byla provedena obhlídka zastupiteli.  

ZM schvaluje zveřejnění záměru prodeje p. p. č. 190/4 v k. ú. Mladkov o výměře 72 m2. 

h) Smlouva o spolupráci  
Krajský úřad PK předkládá ke schválení Smlouvu o spolupráci mezi PK a Městysem Mladkov. 

Kraj připravuje projekt Rozvoj Digitální technické mapy PK. Cílem projektu je podpořit dokončení 
digitalizace objektů dopravní a technické infrastruktury obcí v digitálních technických mapách, 

které umožňují přístup k přesným informacím o objektech základní prostorové situace a o poloze 
a technických specifikacích této infrastruktury.  
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ZM schvaluje Smlouvu o spolupráci mezi PK a Městysem Mladkov na projekt Rozvoj 

Digitální technické mapy PK a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  
 

Došlé spisy a žádosti  
a) Žádost VS Dolany  

Volnočasový spolek Dolany žádá o poskytnutí finančního příspěvku ve výši 25 000,- Kč 
na financování akcí (rodinný den, lampionový průvod atd.), renovaci vnitřních prostor 

a venkovního zařízení. Zastupitelé se dohodli na rozdělení částky, kdy částka 10 000,- Kč bude 
poskytnuta z rozpočtu Městyse a částka 15 000,- Kč z finančních prostředků převedených 

od TJ Sport Mladkov v souladu s darovací smlouvou.  
ZM schvaluje finanční podporu Volnočasovému spolku Dolany do výše 25 000,- Kč oproti 

předloženým dokladům.  
 

b) Žádost Linka bezpečí, z. s.  
Ředitelka Linky bezpečí, z. s. žádá o příspěvek ve výši 6 000,- Kč na její provoz. Cílem Linky 

bezpečí je pomáhat dětem a dospívajícím v krizových situacích anonymně, zdarma a nonstop.  
ZM schvaluje neposkytnutí příspěvku na podporu provozu Linky bezpečí, z. s.  
 

c) Žádost Centrum J. J. Pestalozziho, o. p. s.  
Ředitel Centra J. J. Pestalozziho, o. p. s. žádá o poskytnutí daru na podporu sociálních služeb. 

V roce 2023 podpořili 1 občana Městyse Mladkov 17 hodinami odborné práce. 
ZM schvaluje neposkytnutí daru na podporu sociálních služeb Centru J. J. Pestalozziho, 

o. p. s.  
 

d) Dotace MAS Orlicko, z. s.  

MAS Orlicko, z. s. připravuje výzvu na dotaci na podporu pořízení komunální techniky v obcích 
a řešení separace odpadů.  

ZM schvaluje přípravu a podání žádosti přes MAS Orlicko, z. s. na přístřešky na kontejnery.  
 

e) Dotace na fotovoltaiky  
Pan Jakub Rýpal předložil cenovou nabídku na přípravu dokumentací potřebných pro realizaci 

projektů na fotovoltaiky. Dle doporučení zpracovatele se zastupitelstvo dohodlo začít dvěma 
akcemi, fotovoltaickým systémem v objektu ČOV a HZ Mladkov a výměnou zdroje vytápění 

a fotovoltaického systému v budově ZŠ a MŠ Mladkov.  
ZM bere na vědomí cenovou nabídku na přípravu dokumentací potřebných pro realizaci 

projektů na fotovoltaiky.  
 

Diskuse a usnesení  

p. R. Studený- podal informaci o konání rallye Králíky, kde má pořadatel problémy s trasou jedné 
etapy a na příští rok navrhuje trasu jinou, ke které nám zašle podklady  
p. R. Studený- požádal zastupitele o setkání vyvolané p. P. Votočkem ohledně pozemků 
v Petrovičkách  
p. xxxxxxxx- táže se, na přeložení sloupu na dolním konci Vlčkovic a parkoviště u hřbitova  
p. R. Studený- osloví ČEZ a parkoviště je předjednáno přes silnici s Matoulkovými  
pí. xxxxxxxx- táže se, na hřiště u školy  

p. R. Studený- domek přijde zbourat a postavit nový  
p. xxxxxxxxx- poděkoval starostovi a zastupitelům o vstřícné stanovisko ohledně komunikace 
od úřadu k truhlárně  
p. R. Studený- problematika komunikace bude řešena přibližně za dva roky  
p. xxxxxxxx- táže se, na řešení cesty okolo živého plotu pod truhlárnou ve Vlčkovicích  

p. R. Studený- v příštím týdnu přijede geodet a pozemek se nechá zaměřit 

 
Zápis č. 4 ze zasedání zastupitelstva městyse Mladkov 

ze dne 25. 4. 2024 
 

Přítomní zastupitelé: 

Ing. Martina Beňová (1), Iveta Fendrichová (2), Jiří Filip (3), Martina Jirčíková (4), 
Tomáš Novotný (5), Lucie Pohanková (6), Zbyněk Severýn (7), Lenka Sokolíková (8), Ing. Roman 

Studený (9)  
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Hlasování zastupitelů: A pro, N proti, Z zdržel se hlasování  

Pokud není uvedeno jinak, zastupitelstvo městyse (dále jen ZM) hlasovalo jednomyslně.  
 

Činnost úřadu městyse - pokračují práce na ordinaci lékaře (voda, elektřina), s projektantem se 
řešila cesta nad truhlárnou, geodet vytyčil body na cestě nad truhlárny, ve Vlčkovicích 

pod truhlárnou a v Petrovičkách, soud opět odročen na květen, probíhá příprava oslav, voleb 
do Evropského parlamentu, konkurz na ředitele ZŠ a MŠ. 

 
Organizační a majetkové záležitosti městyse  

a) Smlouva o poskytnutí dotace  
SM předkládá ke schválení veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace v rámci programu 

„Podpora významných výročí v členských obcích“. Předmětem této smlouvy je poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu Sdružení obcí Orlicko na pokrytí nákladů spojených s akcí „670 let 

Městyse Mladkov“. Dotace je poskytována ve výši 25 000,- Kč.  
ZM schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace v rámci programu 

„Podpora významných výročí v členských obcích“ z rozpočtu Sdružení obcí Orlicko ve výši 
25 000,- Kč na akci „670 let Městyse Mladkov“ a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

 
b) Dotace - malé památky Orlicka  

Z POV Pardubického kraje 2024 byla schválena pro Sdružení obcí Orlicko dotace na realizaci 
projektu Malé památky Orlicka. Jedná se o opravu „Kříže před Kaplí Narození Panny Marie 
ve Vlčkovicích“, na kterou byla v roce 2021 podána žádost o dotaci. Termín pro podání žádosti 

o zařazení do realizace projektu je do 15. 5. 2024.  
ZM schvaluje a pověřuje starostu podáním žádosti o zařazení do realizace projektu Malé 

památky Orlicka na opravu Kříže před Kaplí Narození Panny Marie ve Vlčkovicích.  
 

c) Úprava projektu nové komunikace  
Na žádost majitelů nemovitostí nad truhlárnou došlo k úpravě projektu nové komunikace. 

Jedná se o nový demontovatelný/sklápěcí sloupek umístěný v ose komunikace. Sloupek bude 
bránit běžnému průjezdu boční větví komunikace a bude demontovatelný v případě průjezdu 

technické a zimní údržby komunikace.  
ZM schvaluje úpravu projektu nové komunikace doplněnou o nový demontovatelný/sklápěcí 
sloupek umístěný v ose komunikace.  

  
d) Smlouva o smlouvě budoucí darovací  

V tomto bodě měla být projednána Smlouva o smlouvě budoucí darovací v souvislosti s projektem 
- Rekonstrukce hasičského cvičiště. Starosta obce navrhuje prozatím žádnou neuzavírat. Převzít 

tento projekt pod městys, nechat dopracovat projektovou dokumentaci - zpracována pouze 
studie. Projekt upravit tak, aby došlo ke snížení částky za realizaci. Poté oslovit dodavatele 

a v další výzvě NSA podat žádost o dotaci. V souvislosti s přípravou oválu pro letošní sezónu 
vznikla potřeba opravy povrchu oválu lomovým pískem. Hasiči žádají o zakoupení lomového 

písku na opravu. Předpokládaná cena je cca 25 000,- Kč.  
ZM schvaluje zhotovení projektové dokumentace na rekonstrukci hasičského cvičiště.  

ZM schvaluje zakoupení lomového písku v ceně do 25 000,- Kč.  
 

e) Hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Mladkov  
Ředitelka ZŠ a MŠ Mladkov předkládá zastupitelstvu Zprávu o provedené fyzické inventarizaci 

a Hospodářský výsledek za rok 2023, který činil 0,- Kč. Ředitelka také předložila ke schválení 
Účetní závěrku za rok 2023. SM seznámil zastupitele s předloženými dokumenty. Účetní závěrka 
a Hospodářský výsledek ZŠ a MŠ za rok 2023 je přílohou č. 2 zápisu ze zasedání.  

ZM schvaluje Hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Mladkov za rok 2023.  
ZM schvaluje Účetní závěrku ZŠ a MŠ Mladkov za rok 2023 bez výhrad.  

 
f) Výjimka z počtu žáků ZŠ  

Ředitelka ZŠ a MŠ Mladkov žádá o udělení výjimky z nejnižšího počtu žáků pro tři třídy 
v základní škole na školní rok 2024/2025. Od září 2024 bude školu navštěvovat 22 žáků. 

Zřizovatel školy může povolit výjimku z nejnižšího počtu dětí za předpokladu, že uhradí zvýšené 
výdaje na vzdělávací činnost školy, a to nad výši stanovenou normativem.  
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ZM povoluje Základní škole a Mateřské škole Mladkov pro školní rok 2024/2025 výjimku 

z nejnižšího počtu žáků v základní škole stanoveného v prováděcím právním předpise, 
kterým je vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech 

plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů, s tím, že uhradí zvýšené 
výdaje na vzdělávací činnost školy, a to nad výši stanovenou normativem. 

 
g) Návrh OOP – daň z nemovitosti  

Pro rok 2024 máme stanoven koeficient a místní koeficient pro výpočet daně z nemovitých věcí 
Obecně závaznou vyhláškou č. 2/2021. Na základě schválení vládního konsolidačního balíčku 

v prosinci 2023 nebylo možné výši daně z nemovitých věcí pro letošní rok jakkoli ovlivnit.  
Pro rok 2025 je možné koeficient na dani z nemovitých věcí upravit dvěma způsoby, Opatřením 

obecné povahy nebo Obecně závaznou vyhláškou. Opatření obecné povahy se použije v případě 
stanovení místního koeficientu pro vymezené nemovité věci, např. průmyslové zóny.  

Proto navrhuji požádat FÚ pro Pardubický kraj o zaslání výměru výše daně z nemovitých věcí, 
případně o návrh Obecně závazné vyhlášky a poté se rozhodnout, zda budeme koeficient 

do budoucna upravovat.  
ZM schvaluje podání žádosti o zaslání výměru výše daně z nemovitých věcí z FÚ 

pro Pardubický kraj.  
 

h) Rozpočtové opatření  

Účetní městyse předkládá rozpočtové opatření č. 3/2024. SM seznámil přítomné se zněním 
rozpočtového opatření, které bude přílohou č. 3 zápisu ze zasedání.  

ZM bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 3/2024.  
 

i1) Žádost o koupi pozemku manželé xxxxxxx  

Manželé xxxxxxxx žádají o koupi pozemku p. p. č. 190/4 v k. ú. Mladkov o výměře 72 m2 
za účelem zvětšení zahrady a eliminace náletů plevele. Záměr prodeje byl vyvěšen.  

ZM schvaluje prodej p. p. č. 190/4 o výměře 72 m2 v k. ú. Mladkov za cenu 100,- Kč/m2 
a náklady spojené s převodem pro manželé xxxxxxx.  
 

i2) Žádost o koupi pozemku pan xxxxxxxx  

Pan xxxxxxxxx žádá o koupi pozemku části p. p. č. 1063/1 v k. ú. Mladkov. Bude provedena 
obhlídka zastupiteli.  

ZM odkládá žádost pana xxxxxxxx do provedení obhlídky. 
 

j) Smlouva o poskytnutí dotace  
SM předkládá ke schválení „Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu obnovy venkova 2023+“. 

Předmětem smlouvy je poskytnutí účelové investiční dotace z rozpočtových prostředků 
Pardubického kraje na akci „Rekonstrukce prostor čp. 87 na ordinaci lékaře“, maximálně do výše 

135 000,- Kč.  
ZM schvaluje „Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu obnovy venkova 2023+“ na akci 

„Rekonstrukce prostor čp. 87 na ordinaci lékaře“ do výše 135 000,- Kč a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.  

 
k) Střednědobý výhled rozpočtu  

Účetní obce předkládá zastupitelstvu ke schválení střednědobý výhled rozpočtu městyse Mladkov 
na roky 2024 - 2027.  

ZM schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu městyse Mladkov na roky 2024 - 2027.  
 

Došlé spisy a žádosti  
a) Žádost stolní tenis  

Oddíl stolního tenisu SDH Mladkov žádá o finanční podporu na činnost oddílu pro sezonu    
2024 - 2025 ve výši 10 000,- Kč. Dále požaduje opravu jedné rolety v KD Mladkov.  

ZM schvaluje finanční dar oddílu stolního tenisu SDH Mladkov ve výši 10 000,- Kč.  
 

b) Vyhledávací studie Orlicko  
SM seznámil se zněním Smlouvy o dílo mezi zhotovitelem Ing. Jiřím Poláčkem a Sdružením obcí 
Orlicko na vypracování „Vyhledávací studie cyklostezky v úseku Jablonné nad Orlicí - Dolní 

Morava“ za cenu 220 000,- Kč. Podíl Městyse Mladkov činí 4% v částce 8 800,- Kč. 
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ZM schvaluje finanční podíl na Vyhledávací studii cyklostezky v úseku Jablonné nad Orlicí 

- Dolní Morava.  
 

c) Oprava komínu KD Vlčkovice  
SM předkládá rozpočet na vyvložkování komínu v KD Vlčkovice. Cena opravy jednoho průduchu 

činí 61 760,- Kč. Průduchy jsou dva jeden pro truhlárnu a jeden pro sál KD.  
ZM bere na vědomí informaci o nutnosti opravy komínu v KD Vlčkovice.  

  
d) Uzavření mateřské školy v době letních prázdnin  

Mateřská škola v době letních prázdnin bude uzavřena v termínu od 1. 7. do 16. 8. 2024 
z důvodu čerpání dovolené. Provoz bude zahájen dne 19. 8. 2024.  

ZM schvaluje uzavření MŠ v době letních prázdnin v termínu od 1. 7. do 16. 8. 2024. 
 

 

Zápis č. 5 ze zasedání zastupitelstva městyse Mladkov 

ze dne 23. 5. 2024 
 

Přítomní zastupitelé: 
Ing. Martina Beňová (1), Iveta Fendrichová (2), Jiří Filip (3), Martina Jirčíková (4), 

Tomáš Novotný (5), Lucie Pohanková (6) - omluvena, Zbyněk Severýn (7), Lenka Sokolíková (8), 
Ing. Roman Studený (9)  

Hlasování zastupitelů: A pro, N proti, Z zdržel se hlasování  
Pokud není uvedeno jinak, zastupitelstvo městyse (dále jen ZM) hlasovalo jednomyslně.  

 
Činnost úřadu městyse - proběhlo první jednání konkurzní komise na ředitelku ZŠ, jednání 
ohledně cyklostezky, řešily se dotační projekty, komunikace od úřadu k truhlárně (asfaltace), 

přípravy voleb do EP, úpravy na školní zahradě, proběhlo vítání občánků, audit, schůzka 
u bývalé mlékárny, soud byl opět odročen z důvodu nemoci žalobkyně. 

 
Organizační a majetkové záležitosti městyse  

a) Smlouva o dílo energetický management  
Firma ENERGYLOW s.r.o. Vsetín zaslala ke schválení smlouvu o dílo na akci „Zavedení systému 

hospodaření s energií v podobě energetického managementu v Mladkově“ dle ČSN EN ISO 50001 
za cenu 469 480,- Kč.  

ZM schvaluje smlouvu o dílo na akci „Zavedení systému hospodaření s energií v podobě 
energetického managementu v Mladkově“ za cenu 469 480,- Kč a pověřuje starostu 

podpisem smlouvy.  
 

b1) Smlouva Mladkov budova č. p. 84  
Firma EFFESA Group s.r.o. Praha předkládá ke schválení smlouvu na akci „Výměna zdroje 

vytápění a fotovoltaický systém v budově č. p. 84 v Mladkově“ v celkové výši 195 000,- Kč.  
ZM schvaluje Smlouvu na Výměnu zdroje vytápění a fotovoltaický systém v budově č. p. 84 

v Mladkově a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

 
b2) Smlouva Mladkov ČOV a HZ  

Firma EFFESA Group s.r.o. Praha předkládá ke schválení smlouvu na akci „Fotovoltaický systém 
v objektu ČOV a HZ Mladkov“ v celkové výši 200 000,- Kč.  

ZM schvaluje Smlouvu na Fotovoltaický systém v objektu ČOV a HZ Mladkov a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.  

 
b3) Smlouva Mladkov Úřad Městyse  
Firma EFFESA Group s.r.o. Praha předkládá ke schválení smlouvu na akci „Výměna zdroje 

vytápění a fotovoltaický systém v budově Úřadu městyse v Mladkově“ v celkové výši 159 000,- Kč.  
ZM schvaluje Smlouvu na Výměnu zdroje vytápění a fotovoltaický systém v budově 

Úřadu městyse v Mladkově a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
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b4) Smlouva Mladkov ZŠ a MŠ  

Firma EFFESA Group s.r.o. Praha předkládá ke schválení smlouvu na akci „Výměna zdroje 
vytápění a fotovoltaický systém v budově ZŠ a MŠ v Mladkově“ v celkové výši 195 000,- Kč.  

ZM schvaluje Smlouvu na Výměnu zdroje vytápění a fotovoltaický systém v budově 
ZŠ a MŠ v Mladkově a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

 
c) Hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Mladkov  

Ředitelka ZŠ a MŠ Mladkov předkládá zastupitelstvu opravený Hospodářský výsledek 
za rok 2023, kdy hospodařili se ztrátou 128 197,96 Kč, která bude pokryta z rezervního fondu. 

Hospodářský výsledek ZŠ a MŠ bude přílohou č. 2 zápisu ze zasedání.  
ZM revokuje usnesení č. 60/2024.  

ZM schvaluje předložený Hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Mladkov za rok 2023.  
 

d) Komunikace k č. p. 78  
SM předkládá ke schválení návrh vedení komunikace k budově č. p. 78, dle předložené výkresové 

dokumentace.  
pí. M. Beňová- táže se, na účel a stavební povolení  
p. R. Studený- účel je stejný (na bydlení) a stavební povolení mají prodloužené a platné  
p. xxxxxxxx- táže se, na počet bytových jednotek  
p. R. Studený- sedm  
p. xxxxxxxx- poukazuje na rozpor s územním plánem  
p. R. Studený- souhlasí  
pí. M. Beňová- konstatuje, že vzhledem k nedostatku informací je obtížné se rozhodnout a povolit 
vedení komunikace  
p. R. Studený- souhlasí a navrhuje neschválit  
ZM neschvaluje návrh vedení komunikace k budově č. p. 78.  

ZM pověřuje starostu k jednání s firmou ohledně úklidu okolo budovy č. p. 78. 
 

e) Rozpočtové opatření  

Účetní městyse předkládá rozpočtové opatření č. 4/2024. SM seznámil přítomné se zněním 
rozpočtového opatření, které bude přílohou č. 3 zápisu ze zasedání.  

ZM bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 4/2024.  
 

f1) Žádost o koupi pozemku pan xxxxxxxxx  
Pan xxxxxxxxxxx žádá o koupi pozemku části p. p. č. 1063/1 v k. ú. Mladkov. Byla provedena 

obhlídka zastupiteli.  
ZM zamítá žádost o koupi části pozemku p. p. č. 1063/1 v k. ú. Mladkov pana xxxxxxxxx.  
 

f2) Žádost o připojení pan xxxxxxxx  
Pan xxxxxxxxxx žádá o povolení vedení elektrického kabelu přes obecní komunikaci od budovy 

č. p. 20 ke své garáži při zachování průjezdné výšky 4 m.  
ZM odkládá žádost o povolení vedení elektrického kabelu přes obecní komunikaci pana 

xxxxxxxx.  
 

Došlé spisy a žádosti  
a) Turistická mapa  

Pan Ing. Milan Večeř předkládá nabídku na vytvoření webové turistické mapy.  
ZM zamítá nabídku na vytvoření webové turistické mapy. 
 

b) Smlouva Orlicko  
Sdružení obcí Orlicko předkládá ke schválení „Smlouvu o poskytnutí mimořádného investičního 

členského příspěvku“ na projektovou a související přípravu akce „Cykostezka Letohrad – Králíky, 
úsek Celné – Mladkov – Lichkov“ z rozpočtu obce v celkové výši 314 926,- Kč.  

ZM schvaluje Smlouvu o poskytnutí mimořádného investičního členského příspěvku 
na přípravu akce „Cykostezka Letohrad – Králíky, úsek Celné – Mladkov – Lichkov 

a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  
 

c1) Nabídka beton  
SM předkládá nabídku firmy Needful s.r.o. Brno na dodávku a uložení betonové směsi 

na kluziště v Dolanech za cenu 1 723 664,80 Kč.  
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ZM bere na vědomí nabídku firmy Needful s.r.o. Brno.  

 
c2) Nabídka hlazené podlahy  

SM předkládá nabídku firmy KM Beton pumpy s.r.o. Omice na betonovou hlazenou podlahu 
na kluziště v Dolanech za cenu 3 071 100,- Kč.  

ZM bere na vědomí nabídku firmy KM Beton pumpy s.r.o. Omice.  
 

d) Příspěvek na podporu sociální služby  
SM předložil zastupitelstvu výši příspěvku ke Smlouvě o způsobu spolufinancování příspěvku 

na podporu fungování sociální služby-sociální poradenství ve městě Králíky. Příspěvek pro rok 
2024 činí 2 560,- Kč.  

ZM schvaluje poskytnutí příspěvku na podporu fungování sociální služby-sociální 
poradenství ve městě Králíky ve výši 2 560,- Kč. 

 
Diskuse a usnesení  

pí. xxxxxxxxx- upozorňuje na nutnost vyčištění propustku u č. p. 85  
p. R. Studený- vyčištění zajistí obecní zaměstnanci  
pí. xxxxxxxxx- táže se, na opravu sezení u pramene  
p. R. Studený- opětovně upozorní zástupkyni Lesů ČR, která asi před měsícem přislíbila zaslání 
stanoviska  
p. xxxxxxxx- upozorňuje na přeražený sloup v Petrovičkách  
- střechu z kapličky v Petrovičkách, která není od rekonstrukce uklizena  
- požaduje zveřejnění svozu velkoobjemového kontejneru v kalendáři na stránkách obce  
- táže se, na možnost odstranění betonových skruží pod dětským hřištěm ve Vlčkovicích  
- poukazuje na nepohodlnou lavičku na zastávce ve Vlčkovicích  
p. R. Studený- počítáme s odstraněním  
- bude zabezpečeno  
- zveřejnit termíny není problém, i přes to, že veškeré termíny svozů odpadů jsou každoročně 
zveřejněny v tištěném kalendáři obce  
- před rekonstrukcí byly zarostlé náletem a o odstranění se neuvažuje  
- pokud ze strany občanů Vlčkovic vzejde poptávka, koupíme další   
 
Poznámka: Výpisy z jednání zastupitelstva neprošly jazykovou korekturou. Jedná se o text převzatý z webových stránek 

městyse. 
 
 

 
 

  8. ledna 2024  Leontýna Kavánková 
 

„Kdo nikdy nebyl dítětem, nemůže být ani dospělým.“   Charlie Chaplin 
 
 

 

Vítání občánků 
 
Dne 27. 4. 2024 se v budově úřadu 
konalo slavnostní vítání nových 
občánků, na které si děti ze základní 

školy opět připravily krátký program. 
Tentokrát byli přivítáni David 

Michalčák a Leontýna Kavánková. 
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  5. dubna   Filipová Anežka    70 let 
  17. dubna   Bučmej Milan    60 let 
  19. dubna   Weindlichová Jarmila   60 let 
  28. dubna   Studená Božena    83 let 
    4. května   Kožnar Jan    85 let 
  25. května   Severýnová Věra    65 let 

 
Lidské štěstí, to je taková šňůrka, na kterou navlékáme malé korálky, taková malá 
štěstí. Čím jsou drobnější a čím je jich víc, tím je to jejich štěstí větší.    

             Jan Werich 
 

 
   
  Michalčáková Jana  84 let 

 
  

 
 
 
 

 Jarní aktivity v mateřské škole 
 

  V březnu jsme opět zavítali do mateřské školy v Těchoníně na divadelní 
představení „Jarní lumpárie“. Dětem se moc líbila i ranní cesta vlakem a nazpátek 

hasičskou dodávkou, kterou nám zajišťuje 
městys. Moc děkujeme!   
 Na velikonoční tvoření s rodiči jsme 
s dětmi napekli perníčky (vajíčko, kohoutek), 

které si pak společně ozdobili barevnou 
polevou. Zároveň si mohli namalovat vajíčka, 

která hlídal ve stojánku barevný kohoutek. 
Bylo to pěkné odpoledne při kávě a odměnou 
pro děti bylo ochutnávání zdobených 
perníčků. 
 Začátkem dubna jsme společně se žáky 
základní školy jeli autobusem do Brna. 
Nejdříve jsme navštívili zábavně vědecký park 

VIDA. Pro mateřské školy mají hodinový 
výukový program „Tanec barev“, který 

zahrnuje jednoduché experimentování 
s mícháním základních barev, zážitkové učení 
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s barevnými světly v zatemněné místnosti 
s hudebním podkresem a hledání barev 
v začarovaném lese. Na rozloučenou jsme 

viděli duhový tanec světel pomocí 3D brýlí, 

které jsme dostali jako dárek domů.  
 
 Druhou návštěvou byl motýlí dům 
PAPILONIA. Je to svět, kde objevíte krásu 
motýlů, zázrak jejich zrození i fascinující 

pestrobarevný život. Stovky exotických motýlů 
budou poletovat přímo kolem vás a pozorovat 
je budete z bezprostřední blízkosti. 

Můžete vystoupat na vyhlídkovou 
galerii, odkud spatříte krásu 
a eleganci letu exotického motýla 
při pohledu shora. Dívat se ale budete 

i pod nohy, protože vám možná 
přes cestu přeběhnou nezbedné 
křepelky, popř. budete muset 
překročit rozvážnou želvu. Faunu zde 
doplňují ještě exotičtí ptáčci a rybičky 

v jezírku. V Papilonii se budete 

připadat jako na exotické dovolené, 
protože zde panuje vysoká teplota 
(28°C) i vzdušná vlhkost. A věděli jste, 
že... většina exotických druhů žije jen 
2-4 týdny, nejrychlejší druhy umí létat 
rychlostí cválajícího koně, největší 

motýli mají rozpětí křídel přes 30cm a motýli jsou 
druhým největším opylovačem květin na světě? 
Děti byly nadšené a velkou radost měly, když si je 
vybral motýl k odpočinku.  
  V dubnu jsme ještě stihli divadelní 

představení „Putování kapky“ v Králíkách, 

která byla zaměřena na poznávání koloběhu vody 
v přírodě. Konec měsíce pravidelně patřil pálení 
čarodějnic a opékání párků. Byla to mňamka!
  
 Květen jsme začali besídkou pro maminky, 

které slavily svátek. Pozváni byli i členové rodiny, 
a tak byla plná školka . Děti předvedly pásmo 
básniček, písniček i taneček. Na závěr 
maminkám předaly své dárky – náramek 
ze srdíček a korálků, dřevěné srdíčko na šňůrce. 

Velká pochvala pro děti, které vystoupení zvládly 

na jedničku s hvězdičkou.  
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 Do mateřské školy nás přijela navštívit paní Alena Dohnálková se svojí 
autorskou pohádkou „Příběhy holoubka Toníka“. Přečetla nám pohádku a zazpívala 

písničky, které jsme společně doprovodili pohybem. Na památku si děti vybarvily 
fixami holoubka Toníčka na ušitém váčku, který si odnesly domů. Zakoupili jsme tuto 

krásnou knížku, napsali věnování a bude předána nemocným dětem na onkologii 
ve FN Motol v Praze. A je čas se podívat do ZUŠ v Králíkách, kde si naše nejstarší děti 
vyzkoušely hrát na různé hudební nástroje, poznávaly písničky a také zpívaly. 
Za absolvování hudební stezky u každého nástroje získaly razítko do kartičky. 

Možná z nich jednou budou i velcí muzikanti.  
 

 
 

Na konci května je naší tradicí návštěva hasičského areálu, kde už mají vše 
připraveno na soutěž mladých hasičů. Viděli jsme tu spoustu aut, stanů a zároveň si 
vyzkoušeli jejich překážky. 
 Ke svátku dětí, který slaví 1. června, jsme jim připravili cestu 
za pokladem se skřítkem Vítkem. Nejdříve je čekaly dvě hádanky, 
které jim napověděly, kde začíná cesta. Děti je rychle uhodly 

a nenechaly se vůbec nachytat. Pak už jen sledovaly barevné fáborky, 
které vedly cestou necestou a postupně plnily úkoly jako 

např. zazpívat písničku v tunelu, udělat 10 dřepů, nasbírat šišky, 
schovat se za strom. Zároveň pozorovaly okolí, zda někde neuvidí 
skřítka Vítka. A co bylo za poklad na školní zahradě? Medaile se 
skřítkem Vítkem a barevná samolepící mozaika rybičky, víly, motýla 

a autíčka. 
  

 A co nás ještě čeká do prázdnin? Společný výlet s MŠ Těchonín do Líšnice, 
kde navštívíme Babiččin dvoreček. Nebude chybět náš oblíbený sobotní výlet vlakem 
s rodiči, tentokrát do lesního baru a Zoo Faunaparku v Horní Lipové. Budeme se těšit 
na hudebně - taneční vystoupení Tančíme pro radost v Králíkách a návštěvu vojáků 

na Adamu. A na závěr se rozloučíme s našimi předškoláky a spaním přes noc 
ve školce. 

 
  Přejeme Vám krásné a slunečné léto!           Pavla Derková, Dis. 
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Výlet do technického muzea 
 

 V pátek 17. května 2024 jsme byli na školním výletě v Praze. Hlavním cílem 

výletu byla návštěva Národního technického muzea. Je to největší technické muzeum 
v Česku s různými expozicemi, kde jsme viděli to nejlepší ze sbírky automobilů, 
motocyklů a jízdních kol. Jsou zde mimořádné exponáty z dějin letectví, ale také 
z historie železniční a lodní dopravy.  
Po prohlídce muzea jsme se vydali pěší procházkou přes Staroměstské náměstí 
a Karlův most na Pražský hrad. 
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A zde krátké postřehy žáků: 
 

Výlet do Prahy se mi moc líbil. Navštívili jsme Národně technické muzeum. Pak jsme šli 
na Pražský hrad. Cestou na hrad jsme se šli najíst do mekáče, kde jsem si koupil 
hamburger.                                     
           Dominik Orešanský 
 

Se školou jsme byli v Praze. Nejprve jsme došli do Technického muzea a cestou 
na Pražský hrad jsme se šli podívat na Staroměstský orloj. Také jsme navštívili mekáč. 
Pak jsme šli Nerudovou ulicí na hrad, kde jsme viděli hradní stráž. Výlet se mi moc líbil.                                                                                       
            
            Viky Mužíková 
 

Praha – Technické muzeum. Jen co jsme vstoupili do budovy, tak jsme si šli sundat 

bundy a mikiny. A pak to začalo – ty motorky, kola, letadla, lodě a horkovzdušný balon. 
V dalším sále pak byla výstava fotografií. Bylo to moc hezké.                                                                                                                                                             
Pražský hrad – k hradu jsme šli do kopce. Viděli jsme hradní stráž. Na hradě sídlí pan 
prezident. Při odchodu jsme viděli chrám, sochy, ale i krásný výhled na Prahu. Bylo tam 
moc lidí. V Praze jsem byl už dvakrát a moc se mi tam líbí. 
            Jakub Bučmej 

           
Byli jsme na výletě v Praze, kde jsme navštívili Národní technické muzeum a Pražský 
hrad. V muzeu jsme viděli stará auta, motorky, vlak i horkovzdušný balon. Dále jsme se 
byli podívat na Orloj, Karlův most, Národní divadlo. Výlet se mi moc líbil.                                                                                                            
            
            Natka Hrdličková 

 

Výlet na klášter Hedeč 
 

 Ve čtvrtek 30. května jsme si s našimi žáky udělali polodenní výlet na Dolní 
Hedeč, kde jsme měli domluvenou prohlídku Poutního areálu a kláštera Hora Matky 
Boží. Krásný výklad a velké poděkování patří paní Horáčkové, která se nám věnovala 
po celou dobu prohlídky.  

 
A co na to naši žáci: 
 

Byli jsme na výletě na Hoře Matky Boží, kde jsme navštívili krásný klášter v Dolní 
Hedeči. Provázela nás paní Horáčková, která nám o všem vyprávěla a vše ukázala. 
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Například jsme viděli, jak se dříve pohřbívalo. Dále jsme lezli po kolenou na schodech, 
viděli krásné obrazy. Při odchodu jsme si mohli koupit různé upomínkové předměty 
ve zdejším obchůdku. Moc se mi tam líbilo.                                        

            Tereza Mráčková 

 
Nejdříve jsme šli na vlak a jeli do Králík. Potom jsme šli na Hedeč. Bylo to daleko a šlo 
se pořád do kopce. Nakonec jsme tam celí zpocení dorazili. Prohlídka kláštera se mi moc 
líbila. Byly tam krásné obrazy a také jsme lezli po kolenou. Paní Horáčková nám 
zazpívala a bylo to moc krásné. Líbilo se mi tam. 

                                                                                                                                      
            Vanessa Prekiel 
 
Do Králík jsme jeli vlakem. Dále pak už pěšky. Šli jsme kolem autobusového nádraží, 
procházeli alejí a kolem Amálky, kde jsme se nasvačili. Po svačině jsme šli lesní cestou 
na klášter. Když jsme dorazili ke klášteru, tak nás tam čekala paní. Ta nás provedla 

klášterem. Byly tam hrobky, dlouhé chodby, ale nejvíc mě okouzlil hlavní oltář a kaple 
Svatých schodů. Pak jsme si mohli koupit různé suvenýry. Já jsem si koupil krásný 
řetízek s křížkem. Bylo to moc hezké.   
            Ondřej Janča     
 
        Za základní školu Libuše Jungvirtová            

Jarní družina 
 

 Na jaře se družina po mapě přemístila přes oceán do dalekého USA, kde slaví 
Velikonoce hledáním schovaných vajíček. S velkým nadšením jsme se pustili 
do pátrání ukrytých vajíček s překvapením na školní zahradě. 

 

  
 

S příchodem tohoto ročního období jsme přivítali první ptáčky. Žáci pro ně vyráběli 

krmítka a obrázky ze semínek, které jsme rozvěsili po stromech na zahradě. 
Vyzkoušeli jsme několik experimentů jako například létající raketu. Postavili jsme 

základnu z kostek, do PET lahve jsme nalili ocet a přisypali jedlou sodu, uzavřeli 
špuntem a ta směs vytvořila reakci, která umožnila raketě vyletět do vzduchu. 
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Dalším pokusem byla vesmírná sklenice či lávová lampa. 
Tak jako každým rokem nám Den Země připomněl, 
jak chránit a pečovat o přírodu a co můžeme udělat pro naši 

planetu. Tento den jsme věnovali přírodě a strávili čas venku 

tím, že jsme pomohli uklidit prostor okolo skály. Sbírali jsme 
odpadky do přinesených pytlů a vyčistili pramen od nečistot. 
Uspořádali jsme také několik soutěží jak pro družstva, tak  
pro jednotlivce. Jedna z nejoblíbenějších byla piškvorková 
soutěž. Dozvěděli jsme se, kdo je naší piškvorkovou 

královnou a králem - Vanesska a Pavlík.  
  
 

Začátkem června se konal 2. ročník soutěže 
„Družina má talent”. Děti mohly předvést 
svůj talent hraním na hudební nástroj, 

tancováním, zpěvem, kreslením, kouzlením 
a mnohým dalším. Naši soutěž vyhrál 
Matyáš Beňo svým hraním na kytaru. Mezi 
ty nejlepší se také dostal Ondra Kalášek, 
Tereza Mráčková a Pavel Weindlich. 

 

Ještě nás čeká výprava s Harrym Potterem 
po ztracených objektech, přespávání 
ve škole se 4. ročníkem a vyhlášení 
výsledků celoročního družinového poháru 
mezi Nebelvírem, Zmijozelem, Mrzimorem 

a Havraspárem. 

 
     vychovatelka  
     Martina Derková 
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Školní barevný týden 
 

 Už po několikáté v polovině června vyhlašuje školní jídelna pro žáky a personál 
školy akci nazvanou „Barevný týden“. Letos se budeme vybarvovat od 17. 6. do 21.6.      

Na každý den máme naplánovanou jinou barvu.  
 Můžeme volit v oblečení trička, kalhoty, sukně, ponožky, různé doplňky jako 
šátky, náramky, náušnice, pásky, boty,... Už se těšíme na barevné módní kreace, 
na fantazii, kterou naši žáčci i dospělí mají a které se meze nekladou. 
      
    Pondělí 17.6.  červená - růžová 

    Úterý        18.6.          modrá - fialová 
    Středa       19.6.         žlutá - oranžová 
    Čtvrtek     20.6.          bílá - černá 
    Pátek        21.6.         zelená - hnědá 
 

Na konci školního roku bude pro všechny barevná odměna a už se budeme těšit 

na prázdniny. Ať jsou slunečné a pohodové. 
                                                    Za školní jídelnu Prausová D. 
 

Ředitelkou mladkovské školy obdivuhodných 24 let 
 

  V roce 2000 nastoupila na místo 
ředitelky v naší škole Mgr. Soňa Filipová 

(dříve Michaličková). O tři roky později se 

škola stala příspěvkovou organizací, kdy byla 

sloučena základní škola, mateřská škola, 
školní družina a jídelna pod jeden právní 
subjekt.  
  Během následujících let pod jejím 
vedením prošla škola celkovou rekonstrukcí, 

postupně se také vybavovala modernějšími 
učebními pomůckami a dalšími potřebnými 
věcmi k zajištění výuky (v souladu s novými 
vzdělávacími programy) a bezproblémového 
chodu celé školy.  
  V průběhu jejího působení ve vedoucí 

funkci musela také řešit úbytek počtu žáků 
a tím pádem i vlastní existenci školy. A ačkoliv 
ve své funkci zažila mnohé, vytrvala!    
 
   
Letos v létě ukončí svoji ředitelskou kariéru trvající téměř čtvrtstoletí a to si jistě 

zaslouží ji trochu vyzpovídat.  

 
1. Co Vás přivedlo k učitelskému povolání? 
 

Že chci být učitelkou, jsem si uvědomila již na 1. stupni, kde nás učil pan učitel Václav 
Černý. Dokázal nás zaujmout a měl k nám vřelý vztah. Na 2. stupni v Králíkách mě 

k tomuto povolání též inspirovalo více kantorů, na které ráda vzpomínám. 
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2. Kdyby Vám bylo opět 15 let, zvolila byste si tuto profesi znovu? 
 

Ano, zvolila. 

 
3. Splnily se Vaše původní představy o roli učitelky? 
 

Během své pedagogické praxe jsem prošla mateřskou školou v Králíkách. Tam jsem 
působila jeden rok. Dalších šestnáct let jsem učila ve speciálním školství - rovněž 
v Králíkách. Dálkově jsem tehdy vystudovala speciální pedagogiku na Univerzitě 
Palackého v Olomouci a nakonec jsem v roce 2000 zakotvila zde v mladkovské škole. 

Všechna období byla pro mě důležitá a inspirativní. V roce 1981 jsem se s rodinou 
z Mladkova odstěhovala a musím přiznat, že jsem to těžce nesla, stýskalo se mi. 
Když se mi v roce 2000 naskytla možnost se profesně do Mladkova vrátit, neváhala 
jsem. Znala jsem Mladkováky, oni znali mě. Byl to velký bonus. Tady se kdysi zrodilo 
moje přání učit a tady též jako kantorka ukončím svoji pedagogickou činnost. 
Ano, původní představy o roli učitelky se mi splnily. 
 

4. Které předměty učíte nejraději, případně které se podle Vás nejlépe učí? 
 

Téměř všechny roky, vyjma jednoho, jsem učila pouze první ročník matematiku a český 
jazyk. Je úžasné pozorovat, jak se z předškoláků během roku přestupem o jedno patro 
výš stávají sebejisté bytosti. Bavilo mě učit i prvouku a vlastivědu. Pro každého učitele 
je priorita ve výběru předmětů jiná, vždy jsem při sestavování rozvrhu respektovala 
požadavky svých kolegyň. 
 

5. Uvažovala jste někdy o odchodu ze školství nebo cítila syndrom vyhoření? 
 

Syndrom vyhoření jsem nikdy necítila. Pokud jsem potřebovala změnu, rozhodla jsem se 
stávající zaměstnání opustit a posunout se dál. 
 

6. Změnilo se podle Vás chování dětí a rodičů a jejich přístup ke vzdělávání? 
 

Jsem moc ráda, že pracuji na venkovské škole, kde ještě nejsou znát manýry rodičů 

a dětí z města. Dříve si děti doma nestěžovaly na kantora, protože věděli, že rodiče by 
mu ještě přidali závdavek. Rodina a škola byla ve výchově na stejné vlně. Dnes je to 
mnohdy naopak.  
V naší škole jsme k dětem otevření, nebojí se za námi přijít, povídat si, svěřovat se, 
jít s námi za ruku, řešit svoje dětské starosti. 
 

7. Jak jsou pozitiva a jaká negativa výuky na malotřídní škole? 
 

Náš školní vzdělávací program se nazývá “Školička“. Z toho plynou jasná pozitiva. 
Malý kolektiv dětí, starší, mladší; vzájemně jsou propojeny ve třídách, ve vyučovacích 
předmětech, při společných projektech, při vystupování na veřejnosti apod. Přechod 
z mateřské školy do základní školy je pro děti mnohem jednodušší, protože znají 
prostředí školy, budoucí učitelky i spolužáky. 
Pamatuji se na špatné období, kdy se řešilo, že se malotřídní školy budou rušit, žáci se 

budou vozit do měst, provoz malých škol není rentabilní. Naštěstí k tomu nedošlo. 
V současné době jsou zase slyšet hlasy, že by se měly malotřídní školy slučovat. Každá 
doba má své zastánce či odpůrce, zda držet venkovské školy. Jsem vděčná, že nás 
zřizovatel vždy podržel a byl nám oporou. 
 

8. Máte nějaké své učitelské/životní krédo? 
 

Být spravedlivá. 



23 
 

9. Jakou radu byste dala začínajícím učitelům? 
 

Těžká otázka. Vybudovat si pozici k dětem svým otevřeným přístupem: neslibovat, co se 

nedá splnit; být upřímný a přiznat, že i učitel umí chybovat; být spravedlivý a zároveň 
důsledný; být vtipný a zároveň nikoho neurážet; usmívat se a nepovyšovat se. 
 
10. Jaký máte nejlepší a naopak i nejhorší zážitek spojený s Vaší profesí? 
 

Je dojímavé, když Vám děti řeknou, že Vás mají rády. Nejhorší zážitek? Asi jsem 
vytěsnila z paměti. 

 
11. Pamatujete si jména všech dětí ze školních fotek? 
 

Předpokládám, že pamatuji. 
 
12. Na co nikdy nezapomenete? 
 

Že se mi splnil sen učit.  

 
13. Až budete mít volno, na co se nejvíce těšíte? Jaké jsou Vaše koníčky? 
 

Budu se věnovat zahradě, skleníku a práci kolem domu. Stanu se konečně hlídací 
babičkou pro nejmladší vnučku. A ještě bych chtěla nadále cestovat a poznávat svět. 
 
  Za čas strávený v naší mladkovské škole chceme paní ředitelce mnohokrát 

poděkovat a popřát jí do nové životní etapy spoustu elánu a hlavně pevného zdraví! 
     
              redakce 

  

Mladkov 
 

Obrazem…  
 

Jarním sběrem odpadků podél silnice 
Mladkov – Vlčkovice se snažíme 
o čistotu obce a jejího okolí. 

 

 
Za velkou snahu o zkrášlení obce 

děkujeme naší člence  
paní Zdeňce Chaloupkové a také paní 

Martině Beňové, které i při dešti 
s velkým nasazením osázely truhlíky 

před školou, na náměstí, 
na zábradlích u mostků  

a snažily se zvelebit i parčíky 
u křižovatky a úřadu. 

 
 

    Alena Kotyzová 
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ČSOP Vlčkovice - Stavění Máje a pálení čarodějnic 
  

 V úterý 30. 4. 2024 proběhlo ve Vlčkovicích tradiční stavění Máje, za hojné 
účasti dětí i dospělých. Ačkoliv nám větrné počasí příliš nepřálo, díky úsilí všech 

přítomných, zdobí krásně ozdobená Májka naši malebnou vísku. Poděkování patří 
také městysu Mladkov a místní firmě KovoKrab, která nám na Májku vyrobila nový 
věnec. K večeru jsme se přesunuli k naší klubovně, kde jsme společně s dětmi vyrobili 
několik zdařilých čarodějnic, které následně spočinuly na připravené hranici.  

 

       Za ČSOP Helena Matyášová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Děkujeme všem za účast a budeme se těšit opět za rok. 
 

          Za ČSOP Helena Matyášová 

alena
Přeškrtnutí
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Mladí hasiči 
 

 Jarní měsíce jsme se dle možností s počasím pilně připravovali na okresní kolo 
hry Plamen. Pátky jsme také někteří chodili trénovat na přebor jednotlivce, 
ve kterém po zimní pauze pokračuje liga MH v přeboru jednotlivce. A protože s námi 
chodí na tréninky i naši nejmenší, letos nás na okresním kole bude nově 
reprezentovat i družstvo přípravky (děti 3-5 let věku).  

 Kromě pravidelných schůzek jsme se sešli i ve svátek a celý den pilně trénovali. 
 

O pohár obce Svatý Jiří 

Takovým větším tréninkem na Plamen pro nás byla také účast na závodech ve Svatém 
Jiří, kde jsme letos za pěkného počasí závodili 10. a 11. května.  
Celkově jsme zde vybojovali mladší žáci 20. místo a starší dokonce 14. místo.  
 

Liga HM v požárním útoku  

Starší žáci vyrazili útočit i na ligové závody do Bohousové, kde i přes úraz jedné 
závodnice skončili na 15. místě.  
 

Okresní kolo hry Plamen 

Z důvodu odhlášky jednoho z dětí týden před závody a epidemii páté nemoci to 
vypadalo, že snad ani na domácím hřišti nepoběžíme. Nakonec se nám téměř magicky 

povedlo družstvo doplnit novými mladými hasiči. Sice s obtížemi, ale nakonec jsme 
úspěšně postavili po družstvu v každé kategorii.  
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31. 5. a 1. 6. nás na okresním kole v Mladkově zastupovalo družstvo starších žáků, 
mladších žáků i přípravky.  
Počasí bylo velice nepřející, ale i přes silný déšť a promáchaní až na kost jsme všechny 

disciplíny odběhali a bez úrazu. 

Přípravka na svých prvních závodech i přes jistě nejnižší věk závodníků vybojovala 
9. místo z 11 přihlášených.  
Mladší vybojovali krásné 26. místo z celkových 35 kolektivů.  
Naši starší pak dosáhli úctyhodného 19. místo z celkových 29 přihlášených družstev.  
 

Liga přeboru jednotlivců na 60 metrů překážek  

Tento seriál závodů začíná svou sezónu už na podzim, kdy proběhlo již 5 závodů,  
jarní část obsahovala závody v České Třebové, Chocni, Svatém Jiří a poslední byl 
31. 5. v Mladkově.  
Závodníků nám každým rokem přibývá, proto zde vypíšeme jen celkové výsledky 
za celou sezónu.  
 

 kategorie přípravka (celkem přihlášeno 29 závodníků) 

 Dianka Michalčáková - 21. místo  

 Lukášek Filip - 23. místo 
 

kategorie mladší dívky (celkem přihlášeno 79 závodnic) 

 Barunka Zvercová - 14. místo 
 

 kategorie mladší chlapci (celkem přihlášeno 105 závodníků) 

 Ondra Janča - 12. místo  

 Davča Zverec - 23. místo 

 Míša Filip - 25. místo 

 Tonda Filip - 40. místo 

 Ondra Kalášek - 61. místo 
 

kategorie starší chlapci (celkem přihlášeno 71 závodnic) 

 Marťas Langer - 41. místo 

 Dan Grebeň - 45. místo 
 

kategorie starší dívky (celkem přihlášeno 89 závodnic) 

 Áďa Zvercová - 35. místo 

 Natka Dušková - 38. místo 

 Eliška Bulová - 56. místo 
 

Dále dorostenci stále trénují na okresní kolo dorostu, které se bude konat v sobotu 

15. 6. rovněž v Mladkově, kde také proběhne i poslední závod Ligy přeboru jednotlivce 
na 100 překážek, ve kterém naši dorostenci také závodí.  
 
      Ing. Martina Faltusová, vedoucí MH, SDH Mladkov  
 
 

SDH Mladkov 
 

Ahoj Vám všem, 
 

 no není to nádhera? Venku konečně sluníčko, modrá obloha, příroda se krásně 
zazelenala a rozkvetla. Jistě jste se na to také už těšili. 
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A co nového u hasičů? 
 

12. dubna se konala v Lichkově 
schůze okrsku č. 21 a č. 24. 

Patří sem Mladkov, Lichkov, 

Studené, Těchonín, Králíky, 
Boříkovice, Červená Voda 
a Dolní Morava. Zástupci 
jednotlivých sborů zde řešili 
průběh a pravidla okrskové 
soutěže. 

18. dubna proběhla okrsková 
soutěž na Dolní Moravě. 
Soutěžili zde muži, ženy a děti 
v požárním útoku. Naši chlapi 
zde vybojovali krásné první 

místo.  
20. dubna se uskutečnil sběr 

železného šrotu. Chlapi po obci 

nakládali železo, které jste jim připravili 
ke komunikacím. Železa byly dva kontejnery, 

které se odvezly do sběrného dvora. 
30. dubna se konalo již tradiční pálení 
čarodějnic na hasičském cvičišti. V sedm hodin 
se slavnostně zapálila 5 metrů vysoká hranice, 
na které nesměla chybět parádní čarodějnice. 

K tomu pro dobrou náladu hrála hudba a samozřejmě nechybělo občerstvení v podobě 

křapáčů, uzeného, klobás a dobrého pivka.  
V květnu se také chlapi vrhli na odzimování cvičiště a začali s přípravami na velkou 
hasičskou dvoudenní soutěž pro děti. A že té práce je opravdu hodně, by vám mohli 
sami vyprávět. Stráví zde spoustu hodin svého volného času. K přípravám patří 

i likvidace prorůstající trávy v běžecké trati oválu. Městys Mladkov zakoupil lomový 
písek, který chlapi rozvozili a uhrabali.  
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19. května se díky prudkému dešti Mladkovem prohnala spoustu vody a bláta, 
a tak hasiči zanechali příprav na soutěž a pustili se do uklízení komunikací.  
28. května se počasí rozhodlo, že náš městys opět zasáhne bouřkou a pořádným 

slejvákem. Ale tentokrát to bylo bohužel o dost horší než poprvé. Z polí se valilo velké 

množství vody a bláta, které bralo vše, co mu přišlo do cesty. Ze dvou stran se toto 
všechno valilo k obci a obchodu a cestou udělalo nemalou paseku místním 
obyvatelům. I zde se hasiči chopili úklidových prací… 
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31. května a 1. června se 
uskutečnilo Okresní kolo hry 
Plamen. Děti zde soutěžily 

v několika disciplínách včetně 

požárního útoku.  A proto, že je 
to dvoudenní soutěž 
a soutěžících je opravdu hodně, 
musí se zajistit i dostatečné 
množství jídla pro všechny 

účastníky. Jako každý rok tu 
byla připravená výborná 
svíčková, gulášová polévka, 
bramborový salát s řízkem, 
uzené, klobásy, kuřata a další 
a další…O vaše bříška se staraly 

obsluhy, které vše navařily 
a pak dva dny vydávaly. A že se měly ve výdejních okýnkách co otáčet, aby se o vás 
všechny postaraly. Jen počasí nám úplně nepřálo. Střídalo se sluníčko s deštěm, 
ale i tak bylo všude vidět férové soutěžení, smích a povídání. Závodníky přijel podpořit 
i starosta města Letohradu pan Petr Fiala, který všem závodníkům popřál spoustu 
zdaru při plnění disciplín.  
 

   

15. a 16. června se konalo okresní kolo dorostu a soutěž mužů a žen v požárním 
útoku. A to byla pro nás zatím poslední soutěž. 
 
Výjezdová jednotka 

Oprava tatry – výměna ložisek a příprava na technickou 
23. dubna vyjížděla k požáru zemědělské techniky 
12. května byla přivolána k požáru v Jamném nad Orlicí, kde hořely túje. 

A to by bylo z naší činnosti vše. 
 
A co nás čeká? 

V září proběhne soutěž dětí a dorostenců v běhu na 60 a100 metrů. 

No a na léto nemáme plánované žádné akce, a tak nás čekají prázdniny. 
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 Na závěr patří velké poděkování všem těm, kteří se podíleli na přípravách 

a průběhu soutěží. Díky za jejich čas, pomocnou ruku a za to, že neváhali využít 

svůj volný čas pro dobrou věc. Díky Vám všem.  

A jelikož se blíží léto a čas dovolených přejeme Vám všem spoustu krásných 

pohodových dní, plných radosti, pohody a smíchu a samozřejmě sluníčka. 
 

 Krásné léto Vám všem přejí hasiči Mladkov. 
                                                                                       Za SDH Mladkov Iva Novotná 
 

         

 

 
 
 

 

Výsledky voleb do Evropského parlamentu  
v městysi Mladkov konané ve dnech 7. – 8. 6. 2024 

 
 

 

Voliči v seznamu – 440 

 

Mladkov – 351 Vlčkovice – 89 

 

Vydaných obálek – 167 

 

Mladkov - 128, neplatný hlas - 1) Vlčkovice - 39 

 

Volební účast 37,95% 

 

Mladkov – 36,47% Vlčkovice – 43,82% 
 
 

Volební strany 
Počet hlasů 

Mladkov Vlčkovice Celkem 

SPD a Trikolora 3 5 8 

LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 4 0 4 

PRO – Jindřicha Rajchla 3 1 4 

PŘÍSAHA A MOTORISTÉ 18 3 21 

Česká republika na 1. místě! 1 0 1 

Strana zelených 2 2 4 

ANO 2011 33 2 35 

ANO LEPŠÍ ŽIVOT EU S MIMOZEMŠŤANY 0 1 1 

SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 30 6 36 

Svobodní 5 0 5 

Starostové a osobnosti pro Evropu 15 5 20 

Česká pirátská strana 3 3 6 

Nový směr 0 1 1 

STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 10 10 20 
 
 

(zdroj: https://www.mladkov.cz/uredni-deska?action=detail&id=852) 

https://www.mladkov.cz/uredni-deska?action=detail&id=852
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Typický den v Mladkově 
 

 Co to znamená? Pamatujete si na červnový zpravodaj před šesti lety? Že ne? 

Tehdy chtěl kronikář Miloš Mikula ml. po sérii úspěšných besed Miloše Tarašky 
(věnovaných historii Mladkov) vytvořit pro následující generace jakýsi obraz typického 
dne v Mladkově a poskytnout tak informaci, co se prodalo v obchodě, na čem 
pracovali místní firmy a živnostníci, co stálo např. cestování do okolních měst, kolik 
se vytočilo piva apod. 
 Den, aby byl něčím významný, byl vybrán 29. 6. 2018, což byl konec školního 

roku a začátek prázdnin. Následně požádal každého, kdo by chtěl, že může přispět 
svými poznatky do kroniky. Zde vám předkládáme příspěvek paní Jany Kaláškové. 

 
Pátek 29. 6. 2018 – typický den v Mladkově 

 

 V 6 hodin ráno je 15°C a začíná svítit sluníčko. Po několika deštivých 
a chladných dnech je to velice příjemné. 
 V 7 hodin jdu do prodejny potravin CBA nakoupit a celým Mladkovem letí 
mrazivá zpráva o náhlém úmrtí paní Dany Veverkové. Zemřela nečekaně, 
včera k večeru ji doma našel syn bez známek života. Přes den ještě prodávala 
v obchodě s použitým zbožím. Bylo jí 69 let. 

 V 7:30 hodin otevírám obchůdek na náměstíčků „U Jonášů“ čp. 122. Hned ráno 
prodám cigarety, potom nějaké hračky a drobnosti pro školáčky „za vysvědčení“.  

 Je krásný slunečný, ale větrný den. Kolem 9 hodiny už dětičky chodí ze školy 
s vysvědčením. Holčičky jsou naparáděné v šatičkách. 
 Celé dopoledne obecní zaměstnanci uklízejí a zametají před kostelem, 
na náměstí a u hasičské zbrojnice. Důvodem je zítřejší slavnost „Žehnání hasičského 

praporu, zásahového vozidla a hasičské zbrojnice“. Půjde průvod celou obcí, 
tak aby byla čistá. 
 Prodávám cigarety, prášek na praní, čističe na WC, mýdlo, odličovací tonikum, 
halenku, minerálky, krmení pro kočky. 
 Před obědem přivezli Jonášovi z truhlárny nové dveře k venkovnímu WC 
a společně s Láďou Severýnem starším je pasovali do futer. 

 Můj manžel Pepa má dovolenou, chtěl točit med od včeliček, ale ještě není úplně 

zavíčkovaný, tak musí počkat. 
 Kolem 11:30 hod je celé náměstíčko pusté a prázdné. Většinou v tuto dobu sedí 
ve dveřích nebo jezdí po vesnici na invalidním vozíku Jirka Faltus z čp. 8. 
Jeho manželka Jana vždy pobíhá kolem domu, ale včera odjela do Chorvatska a Jiří je 
v Lanškrouně ve stacionáři. 

 V poledne jdu na oběd. Bereme obědy z Jablonného n. Orl. od pana Kusého. 
Máme guláš s knedlíkem. V poledne bylo 25°C. 
 V 16 hodin otevřeli Celbovi „Devítku“, dnes obsluhuje Dušan. Já zavírám 
obchůdek. Tržba byla 3 500Kč, což je na pátek docela málo. Nic mimořádného se dnes 
neprodalo, snad jen Mariánek Novák si přišel odpoledne koupit velkou stříkací pistoli 
za 103 Kč, asi za vysvědčení. 

 Po práci jsme se s Pepou stavili na pivo a také na zmrzlinu na „Devítce“. 

V „hasičárně“ bylo zavřeno kvůli přípravě na sobotní slavnost. Tak se na „Devítce“ 



32 
 

sešli pivaři. Asi v 18 hodin jsem šla domů vařit večeři. Pepa šel do klubovny MS 
vykostit maso na guláš na nedělní střelby na asfaltové holuby. 
 K večeři jsme měli brambory s tvarohem, máslem a mlékem. Pokrmili jsme 

zvířátka – psa, kočky, slepice, holuby a andulky. Večer jsme se dívali v televizi 

na western. 
 To byl obyčejný den 26. června 2018. 
            Jana Kalášková 
 

Obrazem… Jak se fandí v Mladkově 
 

Mistrovství světa v ledním hokeji se konalo v České republice. Finálový zápas mezi 
Švýcarskem a Českou republikou v O2 Aréně v Praze proběhl 26. května 2024.  
Česko vyhrálo domácí šampionát po 39 letech 2:0!  
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VIZUALIZACE: Brusel dá 120 milionů  
na železniční muzeum v Dolní Lipce 

 
 Největší část přiznaných prostředků pro Pardubický kraj představuje 
vybudování železničního muzea v Dolní Lipce u Králík. 
„Získání dotace v objemu přibližně 118 milionů korun je pro další postup stavby 
naprosto klíčové a dokazuje výbornou připravenost celého projektu, na kterém postupně 
pracujeme několik let. Jeho cílem je vybudování muzea v areálu železničního depa, 

kde chceme přiblížit návštěvníkům provoz a historii vlakové dopravy konce 19. století, 
a to včetně funkčního zázemí pro opravy a provoz historických parních vlaků 
se zachováním napojení na stávající železniční síť. V tuto chvíli máme vydané stavební 
povolení a během měsíce by měla být dokončena zadávací dokumentace. 
Celkové náklady se odhadují na 155 milionů,“ sdělil hejtman Martin Netolický. 

Podle něj se jedná o záměr, který má velmi významný turistický potenciál. 

  
 „Připravený projekt zahrnuje zejména rekonstrukci historických budov, opravu 
a doplnění kolejového komplexu, obnovu původní točny, důležité pro umístění exponátů 
parních lokomotiv na celé 
centrální ploše muzea. Součástí je 

také výstavba nových objektů, 
které jsou nutné pro chod muzea, 
kromě točny to je vstupní objekt se 
zázemím pro návštěvníky 
a přístřešek pro lokomotivy,“ 
upřesnil hejtman. 

 

 Na polské straně projekt 
obsahuje přestavbu historického 
komplexu lokomotivního depa 
v Jaworzyně Śląske a lokomotivního depa v Dzierzoniowě pro muzejní funkci a údržbu 
historického vozového parku. Partnerem projektu na české straně je Muzeum starých 

strojů a technologií a na polské straně Nadace ochrany průmyslového dědictví Slezska 
a město Dzierżoniów. 
  
 Monitorovací výbor programu přeshraniční spolupráce Interreg Česko-Polsko 
2021 – 2027 jednal o rozdělení dalších dotačních prostředků ve čtvrtek 14. března. 
Pardubický kraj byl nakonec úspěšný se všemi třemi předloženými záměry. Evropská 

unie tak finančně podle vedle železničního muzea v Dolní Lipce i prohloubení 
spolupráce záchranářů i turistickou kampaň zacílenou na hrady a zámky v pohraničí. 
 
(zdroj: https://orlicky.denik.cz/zpravy_region/eu-da-120-milionu-na-zeleznicni-muzeum-v-dolni-lipce-20240318.html) 

 
 

Letní slunovrat 
 

 Jako letní slunovrat se označuje okamžik, kdy na severní polokouli začíná 
astronomické léto (tedy první letní den) a kdy je nejdelší den a nejkratší 

noc. Na severní polokouli obvykle nastává 20. nebo 21. června, ale výjimečně může 

připadnout i na jiné datum. Na jižní polokouli je to pak samozřejmě zcela obráceně 
a v tomto termínu nastává zimní slunovrat. 

https://orlicky.denik.cz/zpravy_region/eu-da-120-milionu-na-zeleznicni-muzeum-v-dolni-lipce-20240318.html
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Během letního slunovratu dosahuje Slunce obratníku Raka (přechází ze souhvězdí 
Blíženců do souhvězdí Raka), v poledne vystupuje nejvýše a jeho paprsky dopadají 
kolmo na zemi právě na obratníku Raka. Země se pohybuje v téměř nejvzdálenějším 

bodě oběžné dráhy kolem Slunce, které v tento den dosahuje nejsevernějšího bodu své 

pomyslné dráhy. 
 Pokud jde o to, jaká je na letní slunovrat délka dne a noci, den trvá více 

než 16 hodin, zatímco noc pouze něco přes 7 hodin. Noci v tomto období jsou 
na našem území velice světlé. Nikdy se totiž úplně nesetmí a objevuje se pouze 
tzv. astronomický soumrak, kdy je sice na první pohled noc, ale obloha není tak 

tmavá jako jindy a hvězdy jsou vidět špatně. 
 Na severním polárním kruhu se v den letního slunovratu o půlnoci Slunce 
dotýká horizontu, aniž by zapadlo, zatímco na jižním polárním kruhu se v poledne 
dotýká horizontu, aniž by vyšlo. Na severním pólu touto dobou vrcholí polární den 
a na jižním zase polární noc. Konkrétně pak letní slunovrat 2024 nastává 

20. června v 20 hodin 51 minut světového času (UTC). 

 
Jeho význam a historie? 
 Slunovraty byly již od nepaměti předmětem oslav po celém světě, a to zcela 
nezávisle na kulturách, které v jednotlivých oblastech dominovaly. Cykly plynoucí 
od zimního do letního slunovratu a zase naopak si pak lidé často spojovali s přízní 
bohů. Důvodem, proč vítali zimní slunovrat, byl příchod delšího dne, ústup chladných 

dní a lepší podmínky pro pěstování plodin. Letní slunovrat si zase spojovali 

s příchodem životadárného tepla, se začátkem sklizně čerstvých plodin, s odchodem 
sněhu a ledu, ale obecně také s plozením a příchodem mláďat. Jak tedy oslavovali 
letní slunovrat Slované? 
 

Slovanský slunovrat 

Slované oslavovali letní slunovrat ještě dávno před příchodem do střední Evropy, 
tedy ve staré vlasti (Rusko, Polsko, Ukrajina), dříve než mnozí z nich přešli 
na křesťanskou víru. Jednalo se o takzvané kupadelné svátky, kdy uctívali oheň 

i vodu. První koupel ve studené vodě měla přivolat vláhu a dobrou úrodu, 
zatímco oheň zaháněl zimu a nevázanost měla zajistit pokračování rodu. 
V kupadelných písních se pak často objevuje motiv spojení ohně a vody (tedy sňatku 

bratra a sestry), což jsou dva hlavní živly tohoto svátku. Lidé proto zapalovali hranice, 
pletli věnce a posílali je po vodě. Kromě toho hledali bájný kapradinový květ a jedli 
sváteční pokrm, kterým bylo pražmo. Symbolem letního slunovratu se pak stal 
modrožlutý květ černýše hajního. 
 

Svatojánské svátky 

 V Evropě postupem času letní slunovrat splynul se svatojánskými 

svátky oslavovanými v předvečer svátku Jana Křtitele, jehož narození si připomínáme 
24. června. V Čechách se nicméně slunovrat podle pohanského způsobu slavil ještě 
dlouho po přechodu ke křesťanství. Postupem času pak došlo ke zvláštní situaci, 
kdy lidé slavili slunovrat po svém, ale zároveň uctívali Jana Křtitele. 
Základ oslav ale zůstal prakticky stejný, protože lidé oslavovali především narození, 

život, víru a touhu. Hlavním prvkem, který se s tímto momentem pojil, se staly 
svatojánské ohně. Ty se pálily na kopcích, což symbolizovalo slunce v nadhlavníku, 
přeskakovaly se a zapalovala se v nich košťata. Dolů se pak shazovaly hořící sudy 
nebo hořící kola. 

 K dalším tradicím spojeným se svatojánskými svátky se pak řadil 
také sběr léčivých a posilujících bylin, které v době letního slunovratu údajně mají 
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největší účinky. Lidé mimo jiné užívali halucinogenní mandragoru, prováděli milostná 
kouzla, pili velké množství alkoholu a hledali zlaté kapradí. Zároveň věřili, že se 
otevírají brány mezi světem živých a světem mrtvých. 

 Během svatojánské noci se pak někteří rozhodli zkusit štěstí a najít poklad. 

Mohli ale přitom narazit na bludičky, které lákaly do bažin, nebo překročit bludný 
kořen a úplně zabloudit. Divoženky a bosorky údajně vyměňovaly lidské děti 
za vlastní a svým zpěvem či tancem lákaly mládence do lesa, kde je utancovaly 
a roztrhaly.  
 
(zdroj: https://radimejak.cz/letni-slunovrat/) 

 

Cyril a Metoděj 
 

 Věrozvěsti ze Soluně Cyril a Metoděj byli apoštoly Slovanů, kteří v devátém 
století položili základy slovanskému Pravoslaví. Česká republika slaví Den 

slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 5. července. Na toto datum dle některých 
pramenů připadá jejich příchod na Velkou Moravu v roce 863. 

 
 Oba věrozvěsti ovlivnili tehdejší Velkou Moravu, ale také Rusko, Bulharsko, 
Srbsko, Bělorusko, Chorvatsko i Polsko. Na Velké Moravě vytvořili písmo hlaholici 
a prosadili staroslověnštinu jako bohoslužebný jazyk. 
Do Moravské říše byli povoláni knížetem Rostislavem z dynastie Mojmírovců, 
který chtěl šířit křesťanství v jazyku, kterým se na Moravě mluvilo. Do té doby 
bohoslužby vykonávali pouze latinští kněží v latině nebo řečtině. 

 
 Straroslověnština je nejstarší slovanský spisovný jazyk. Vznikl podle nářečí 
používaného v okolí Soluně v 9. století. Pod názvem církevní slovanština se používá 

dodnes, ne už však jako živí, nýbrž jako bohoslužebný jazyk. 
Svatý Cyril pro staroslověnštinu vyvinul nové písmo, hlaholici, která se poté 
používala na Velké Moravě. O půl století později vznikla v Bulharsku cyrilice, 

kterou pravděpodobně sestavili Cyrilovi žáci. Byla praktičtější, její písmena jednodušší 
a hlavně se více podobala řečtině, kterou tehdejší duchovní ovládali dobře 
 
 Bratři pocházeli z rodiny hodnostáře Byzantského císařství. Podle některých 
pramenů a na základě jejich jazykových znalostí se soudí, že jejich matka byla 
slovanského původu. Byli velmi úspěšní, protože vedli kázání i vyučování 

ve staroslověnštině. Během několika let byli již duchovní. 
 
(zdroj: https://www.novinky.cz/tag/cyril-a-metodej-12043) 
 

 

Modlitebna pod smrkem oslaví dvacetiny! 
 

Srdečně Vás zveme na společné setkání  
k příležitosti dvaceti let  

od otevření modlitebny Církve bratrské dne 20. 10. 2024.  
 

Součástí programu bude bohoslužba vděčnosti,  

prohlídka fotek, občerstvení těla,  
duše i ducha  

a hudební vystoupení Slávka Klecandra. 

https://radimejak.cz/letni-slunovrat/
https://i.seznam.cz/v2/click?spotId=3727073&ddestination=https%3A//native.seznamzpravy.cz/fudzi-godzilla-i-sinkansen%3Futm_source%3DSeznam%26utm_medium%3DN_InA_D_4
https://i.seznam.cz/v2/click?spotId=3727073&ddestination=https%3A//native.seznamzpravy.cz/fudzi-godzilla-i-sinkansen%3Futm_source%3DSeznam%26utm_medium%3DN_InA_D_4
https://www.novinky.cz/tag/cyril-a-metodej-12043
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